
  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от[REGDATESTAMP] №[REGNUMSTAMP] 

г. Анапа 
 
 

О внесении изменений в постановление администрации  
муниципального образования город-курорт Анапа 

 от 28 декабря 2022 г. № 3398  «О дополнительных мерах 
 социальной поддержки семьям лиц, призванных  

на военную службу по мобилизации» 
 
 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от                         
21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации» и письмом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 7 октября 2022 г. № 26-6/10/В-13621, а также в целях социальной 
поддержки семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации,                   
п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа от 28 декабря 2022 г. № 3398 «О дополнитель-
ных мерах социальной поддержки семьям лиц, призванных на военную службу 
по мобилизации» согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации 
администрации муниципального образования город-курорт Анапа               
(Родина О.А.) обеспечить официальное опубликование настоящего постановле-
ния в печатном средстве массовой информации. 

3. Управлению информатизации и связи администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа (Ивченко В.С.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет». 

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  
 

Глава  
муниципального образования  
город-курорт Анапа 

[SIGNERSTAMP1] 

В.А. Швец 



   

 Приложение  
 
УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
муниципального образования 
город-курорт Анапа 
от __________ № __________ 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление администрации муниципального 

 образования город-курорт Анапа от 28 декабря 2022 г. № 3398  
«О дополнительных мерах социальной поддержки семьям лиц, 

призванных на военную службу по мобилизации» 
 

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Предоставлять семьям граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647            
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», 
добровольцев, принимающих участие в специальной военной операции            
(далее также – СВО) в Вооруженных Силах Российской Федерации, семьям 
военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, военнослужащих 
(сотрудников) войск национальной гвардии Российской Федерации, погибших 
(умерших) в ходе СВО, а также погибших (умерших) граждан, призванных на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 
в соответствии с Указом Президента  Российской Федерации от 21 сентября 
2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации», а также добровольцев, принимающих участие в специальной 
военной операции, имеющим в составе семьи несовершеннолетних детей, 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 
муниципального образования город-курорт Анапа, реализующих программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее –
 муниципальные образовательные организации), следующие дополнительные 
меры социальной поддержки: 

1) внеочередное право на перевод ребенка в другую наиболее 
приближенную к месту жительства семьи муниципальную образовательную 
организацию при наличии свободных мест; 

2) бесплатное посещение детьми занятий (кружки, секции и иные 
подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях; 

3) бесплатное двухразовое горячее питание детям 5 – 11 классов, 
бесплатное дополнительное одноразовое горячее питание детям 1 – 4 классов в 
муниципальных образовательных организациях.». 

2. Пункты 3 – 5 изложить в следующей редакции: 



2 

«3. Дополнительные    меры    социальной    поддержки,    предусмотренные 
подпунктами 2, 3 пункта 1 настоящего постановления, предоставляются в 
заявительном порядке при личном обращении в муниципальные 
образовательные организации в течение 3 рабочих дней с момента поступления 
заявления.  

4. Обращение за дополнительными мерами социальной поддержки, 
предусмотренными пунктом 1 настоящего постановления, осуществляется на 
основании следующих документов: 

заявления о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки;  
документов, подтверждающих факт мобилизации, факт направления 

добровольца в зону СВО; 
извещения, выданного военным комиссариатом для семей 

военнослужащих Вооруженных сил Российской Федерации, военнослужащих 
(сотрудников) войск национальной гвардии Российской Федерации, погибших 
(умерших) в ходе СВО, погибших (умерших) граждан, призванных на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от                                              
21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в  
Российской Федерации», а также добровольцев, принимающих  участие  в  СВО; 

документов, подтверждающих степень родства обучающегося и 
военнослужащего; 

документов, удостоверяющих личность заявителя. 
5. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки, 

предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления, осуществляется на 
период направления граждан, призванных на военную службу по мобилизации  
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации», добровольцев, 
принимающих участие в СВО в Вооруженных Силах Российской Федерации, в 
зону СВО, за исключением семей лиц, указанных в пункте 1 настоящего 
постановления, погибших в ходе СВО, которым данные меры социальной 
поддержки предоставляются на период обучения несовершеннолетних детей в 
муниципальных образовательных организациях.». 

 
 

 
Исполняющий 
обязанности 
начальника управления 
образования 
администрации 
муниципального 
образования 
город-курорт Анапа 

               

Н.В. Рябоконь 


